
 
 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4156 - Segunda-feira, 12 de dezembro de 2011 
Divulgação: Segunda-feira, 12 de dezembro de 2011     Publicação: Terça-feira, 13 de dezembro de 2011 

 

 
 

 
 

  

LICITAÇÃO  
  
            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame: 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 160/2011  
PROCESSOS 3899/11, 3906/11 e 3907/11 
OBJETO: Aquisição de materiais de escritório (caneta preta, porta-dossiê e garrafa térmica - capacidade 
500ml). 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até 10h do dia 23 de dezembro de 2011. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 11h do dia 23 de dezembro de 2011. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 15h do dia 23 de dezembro de 2011. 
  
            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline 
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de 
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. 
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no 
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br 
  

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2011.  

ROSEMARY MAURER,  Pregoeira. 

 
 

  

 EDITAIS

Editais

 CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4156 - Segunda-feira, 12/12/2011

1/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



EDITAL  

RESULTADO FINAL DO XII CONCURSO SIOMA BREITMAN DE F OTOGRAFIA  

  

A Presidente da Câmara Municipal de Porto Alegre torna público que, nos termos da Resolução nº 2.186, 
de 20 de maio de 2010, o resultado final do Concurso Sioma Breitman de Fotografia, destinado a premiar 
fotografias em preto e branco, nas categorias foto convencional e foto digital com o tema “Porto Alegre, 
Cidade dos Contrastes”: 

Fotografia digital 
  
1º lugar – André Guimarães Antunes 
2º lugar _ Vinícius Roratto Carvalho 
3º lugar – Ronei Rognoli 
  
  

Fotografia convencional 
  
1º lugar – Domingos de Almeida Martins Costa 
2º lugar – Jorge Leão 
3º lugar – Alexandre Davi Borges 
  
  

Selecionados para exposição 
  
7 – Leandro Machado dos Santos 
8 – Gerson Luís Turelly 
9 – José Benedito de Oliveira 
10 – Marcelo Oliveira 
11 – Willian Ansolin 
12 – Camila da Silva Domingues 
13 – Helio Eudoro Rodrigues Junior 
14 – Frederico Ródel Becker 
15 – Helena Quintana Minchin 
16 – Walcyr Mattoso do Nascimento 
17 – João Clauveci Muruci 
18 – Ana Paula Lima Aprato 
19 – Carlos Alberto Pereira da Natividade 
20 – Diego Eridson Beck  
21 – Hilton Lebarbenchon 
22 – Miriam Marroni 
23 – André Guimarães 
24 – Pedro Revillion 
25 – Pedro Cezar Machado 
26 – José João Guarnieri Filho 
27 – Domingos de Almeida Martins Costa 
28 – Amanda Dias 
29 – Júlio Sergio de Lima Appel 
30 – Denise Helfenstein  
31 – Alexandre Davi Borges 
32 – João Artur Moraes de Moraes 
33 – Valdir Gomes Friolin 
34 – Germano Preichardt 
  
  
Comissão de Seleção 
  
Élson Sempé Pedroso 
Paulo Roberto Castro Dias 
Ayres Cerruti 
  
Comissão de Organização 
  
Jorge Alberto Soares Barcellos 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4156 - Segunda-feira, 12/12/2011

2/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



Andréia Peres de Castro 
Luciana Martins Borba 

  

  

  

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2011. 

VEREADORA SOFIA CAVEDON , Presidente. 

 
 

  

LICITAÇÃO  
  
            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame: 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 155/2011  
PROCESSO 3031/11  
OBJETO:  Aquisição de CD Player profissional. 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS:  Até 9h do dia 23 de dezembro de 2011. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h do dia 23 de dezembro de 2011. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 14h do dia 23 de dezembro de 2011. 
  
            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline 
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de 
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. 
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no 
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br 
  

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2011.   

RAFAEL MITTELMANN,  Pregoeiro. 

 
 

  

LICITAÇÃO  
  
            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame: 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 159/2011  
PROCESSO 2935/11  
OBJETO: Aquisição de uniformes (calças, jaquetas, camisetas, camisas, jalecos e calçados) para o 
Setor de Manutenção da CMPA.  
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até 9h do dia 23 de dezembro de 2011. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h do dia 23 de dezembro de 2011. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 11h do dia 23 de dezembro de 2011. 
  
            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline 
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de 
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. 
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no 
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br 
  

Porto Alegre, 09 de dezembro de 2011.   

ROSEMARY MAURER,  Pregoeira. 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4156 - Segunda-feira, 12/12/2011

3/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



 
 

  

LICITAÇÃO  
  
            A CÂMARA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE torna pública a abertura do seguinte Certame: 
  
PREGÃO ELETRÔNICO 158/2011  
PROCESSO 3336/11  
OBJETO: Aquisição de alfinetes de lapela com gravação em alto relevo. 
LIMITE PARA RECEBIMENTO DE PROPOSTAS: Até 9h do dia 22 de dezembro de 2011. 
ABERTURA DAS PROPOSTAS:  Às 10h do dia 22 de dezembro de 2011. 
INÍCIO DA DISPUTA:  Às 11h do dia 22 de dezembro de 2011. 
  
            Os procedimentos para acesso aos Pregões Eletrônicos estão disponíveis através do site 
www.pregaobanrisul.com.br ou no site www.camarapoa.rs.gov.br/pregaoonline 
            Os interessados deverão cadastrar senhas de acesso junto à Seção de Cadastro da Central de 
Licitações do Estado do Rio Grande do Sul. 
            Informações poderão ser obtidas através dos telefones (51) 3220-4314 e (51) 3433-4458 ou no 
endereço eletrônico pregao@camarapoa.rs.gov.br 
  

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2011.   

ROSEMARY MAURER,  Pregoeira. 

 

 

 
 

  

EDITAL 30/11  
REPUBLICAÇÃO   

  
Comunicamos o resultado da análise da documentação dos candidatos à progressão ao cargo 

de Oficial de Reprografia II, em atendimento ao disposto nos arts. 5º e 6º, da Resolução de Mesa nº 357, 

de 21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da 

Câmara Municipal de Porto Alegre.  

Informamos ainda que o pedido de revisão quanto à habilitação, deverá ser apresentado no 

prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital.  

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2011.  

DARCI GARATE NICHNIG, Diretor-Administrativo. 
JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Coordenadora da Comissão. 

 PROGRESSÃO FUNCIONAL

Editais

Matrícula Nome Resultado 
0642-3 José Carlos Martins da Silva Habilitado 
1103-3 José Lierte Teixeira Vidal Habilitado 

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4156 - Segunda-feira, 12/12/2011

4/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 



 
 

  

EDITAL 31/11  
  
             Comunicamos o resultado da análise da documentação dos candidatos à progressão ao cargo de 

Oficial de Transportes II, em atendimento ao disposto nos arts. 5º e 6º, da Resolução de Mesa nº 357, de 

21 de dezembro de 2006, que aprovou o Regulamento do Instituto da Progressão dos Funcionários da 

Câmara Municipal de Porto Alegre.  

Informamos ainda que o pedido de revisão quanto à habilitação, deverá ser apresentado no 

prazo de 03 (três) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital. 

Porto Alegre, 08 de dezembro de 2011.  

DARCI GARATE NICHNIG, Diretor-Administrativo 
JUREMA BASTOS DE ALMEIDA, Coordenadora da Comissão 

 
  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE PORTO ALEGRE 
Diário Oficial Eletrônico de Porto Alegre 
Órgão de Divulgação Oficial do Município 
Instituído pela Lei nº 11.029 de 3 de janeiro de 2011 
www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 

PREFEITO MUNICIPAL: José Fortunati 
SECRETÁRIA MUNICIPAL DA ADMINISTRAÇÃO: Sônia Mauriza Vaz Pinto 
GERENTE DO DIÁRIO OFICIAL: Jornalista Tamara Maria Costa Pereira 
EDITORES: Ana Paula Witt Mosena, Angela Scarparo, Marinês Martins Dorneles e Olivan Amélio dos 
Santos Prado 
ACERVO: Paulo Colbert Rosa Kerche - Fone: 3289-1230 
ENDEREÇO: Rua Siqueira Campos, 1300, 7º andar, Porto Alegre, RS, CEP 90010-907 
E-MAIL: diariooficial@sma.prefpoa.com.br - Fone: 3289-1231 - Fax: 3289-1248 

Matrícula Nome Resultado 
2852-2 Florisnei Oliveira Thomaz Habilitado 
2853-0 João Batista Fiorenza Habilitado 
4129-3 José Eduardo Peixoto Habilitado 
2850-6 Lierson Espindola de Godoi Habilitado 

2842-3 Roberval Ferreira de Barros Inabilitado conforme art. 5º e inciso II do art. 
6º, RM 357/2006 

2167-0 Sérgio Felix Dutra Rodrigues Habilitado 

EXPEDIENTE

Órgão de divulgação do Município - Ano XVI - Edição 4156 - Segunda-feira, 12/12/2011

5/5http://www.portoalegre.rs.gov.br/dopa 


		2011-12-12T08:50:48-0300
	OSCAR FERRAZ BURGER:24348724091




